67RS0027-01-2021-000119-14

1-27/2021

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

25 ноября 2021 года с. Ершичи Смоленской области

Шумячский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего (судьи) Белевитнева А.С., 

при секретарях: Слюсарь Ю.В., Седелкине Г.Ф., 

с участием государственных обвинителей: Лапина К.А., Воронина А.С., 

подсудимого ФИО9, 

защитника-адвоката Кулакова О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, со средне-специальным образованием, работающего в должности шафера у ИП «ФИО10.», военнообязанного, ранее не судимого, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО9 совершил перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенную в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО9 около 23 часов 00 минут 23.08.2020, в районе дома № 128 по ул. Ленина с. Ершичи Смоленской области, управлявший транспортным средством «Фольксваген Транспортер» государственный регистрационный знак №, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», а так же в нарушение ФЗ № 29 от 02.01.2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», осуществлял незаконную перевозку немаркированных табачных изделий, а именно: сигареты «NZ gold compact» в количестве 8 500 пачек, сигареты «NZ 8» в количестве 3 000 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве 5 000 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 15 000 пачек, Сигареты «NZ 10» в количестве 7 500 пачек, всего 39 000 пачек, общая стоимость вышеуказанных перевозимых немаркированных табачных изделий составляла 2 004 500 рублей, что являлось особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.47 УПК РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, оглашены показания ФИО9, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 88-91, 133-135, 153-154, 230-231) из которых следует, что в июле 2020 года, на рынке по ул. Советская в г. Рославль, он у ранее незнакомого мужчины приобрел сигареты производства Республики Беларусь. Когда приобретал сигареты, поинтересовался, когда тот еще будет приезжать. Мужчина пояснил, что приезжает каждые выходные, и сказал, что может привезти сигареты в любом объеме. В последующем он несколько раз покупал у него сигареты. Так как мужчина говорил, что может привезти сигареты в любом объеме, он решил приобрести большое количество сигарет. В августе 2020 года он договорился с данным мужчиной, о покупке сигарет на сумму 500 000 рублей. Они договорились встретиться около 20 часов 23.08.2020 в д. Медведовка Ершичского района. В назначенный день, он на автомашине Фольксваген Транспортер №, поехал в указанное место. Данную автомашину в начале августа 2020 года он приобрел в рассрочку у ФИО1 Не переоформил её на свое имя, так как не выплатил всю сумму. Приехав в д. Медведовка Ершичского района, он подождал 10-15 минут, пока приехал мужчина, с которым он договорился о покупке сигарет. Мужчина приехал на автомашине Мерседес Спринтер, белого цвета, регистрационные номера не помнит. Он передал мужчине деньги в сумме 500 000 рублей, тот передал квитанцию о покупке сигарет и они перегрузили в его машину, коробки с сигаретам, сколько было коробок не пересчитывал. После этого он поехал обратно в г. Рославль, когда проезжал с. Ершичи, на выезде с окружной автодороги, его остановили сотрудники пограничной службы. Спросили, что он перевозит, он ответил, что везет сигареты. После этого его доставили в отделение пограничной службы в с. Ершичи, автомашину поставили там же на стоянку. В отделении с него взяли объяснение, а затем отпустили и сказали ждать вызова. Мужчину, у которого приобретал табачную продукцию, знает наглядно, данные которого ему не известны, табачную продукцию приобретал с целью личного употребления, которую собирался хранить в гараже возле дома, часть табачной продукции планировал отвезти на пилораму к ФИО2, так как тот ранее, говорил, что ему нужны недорогие сигареты, и он ему рассказывал, что хочет приобрести сигареты производства Республики Беларусь. ФИО2 попросил приобрести для него сигареты, и передал ему 200 000 рублей, которые вошли в общую сумму. Автомашина Фольксваген Транспортер с весны 2020 года стояла на пилораме у ФИО2, он несколько раз брал в пользование, данную автомашину. В начале августа 2020 года он решил приобрести автомашину, ФИО2 пояснял, что машина принадлежит не ему, а другому человеку. После ему стало известно, что машина принадлежала ФИО1 Автомобиль им был приобретен в рассрочку сроком на 1 год, расчет в полном объеме не был произведен (т.1 л.д. 88-91).

Из показаний данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.1 л.д 133-135) следует, что ранее при допросе в качестве подозреваемого дал часть не правдивых показаний, а именно, то что табачную продукцию, которую он перевозил на автомашине Фольксваген «Транспортер», когда его на выезде из с. Ершичи Смоленской области, остановили и задержали сотрудники пограничной органов, он вез с целью ее дальнейшей продажи. Данную табачную продукцию, он приобрел у жителя Республики Беларусь, данные о которром ему не известны, за свои личные деньги. Он решил это сделать, так как было трудное материальное положение, и он хотел таким образом заработать, поскольку видел, что у них в городе люди продают данные сигареты. ФИО3, когда его остановили сотрудники пограничной службы, в действительности проезжал мимо, и ему о перевозимых сигаретах известно не было. Денежные средства у ФИО2 на сигареты он не брал, и тому об этом ничего известно не было. О том, что будет перевозить сигареты ФИО1, так же ничего не говорил, поскольку автомашина фактически уже принадлежала ему. Ранее он давал иные показания, поскольку таким образом хотел избежать привлечения к уголовной ответственности. В настоящее время решил дать правдивые показания, так как не хочет, чтобы из-за него пострадали другие люди, которые к этому преступлению не имеют никакого отношения. Сигареты, вез с целью их дальнейшей продажи на территории Рославльского района, мест сбыта не было, хранить сигареты планировал по адресу проживания. Признаться в совершении преступления и дать об этом показания, он решил добровольно, никакого давления на него не оказывалось. 

Из показаний, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 153-154, 230-231) следует, что вину по предъявленному обвинению по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признает, с обвинением согласен. Около 20 часов 23.08.2020 приобрел сигареты производства Республики Беларусь, в количестве 39 000 пачек, различных наименований, у жителя РБ. Данные сигареты были в коробках, которые он на своей автомашине «Фольксваген Транспортер» повез к себе домой. Сигареты приобрел и перевозил с целью дальнейшей продажи, на территории Рославльского района, хотел таким образом подзаработать. На выезде из с. Ершичи, в сторону г. Рославль Смоленской области, его остановили сотрудники пограничных органов. Он был задержан, у него была изъята автомашина и табачная продукция. О том, что на территории РФ запрещена продажа, немаркированной табачной продукции ему было известно. Данные сигареты он приобрел с целью продажи, за свои личные деньги. Когда его остановили сотрудники пограничной службы, то к ним подошел его знакомый ФИО3, который просто проезжал мимо, и подошел к ним, так как хотел узнать, что произошло, о перевозке сигарет тому известно не было.

Подсудимый ФИО9 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, уточнив, что сигареты приобретал для последующей перепродажи за личные средства.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, заключениями экспертов.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что в августа 2020 года, поступила оперативная информация, о том что со стороны Республики Беларусь будет следовать транспортное средство Фольксваген Транспортер синего цвета, в котором будет перевозиться немаркированная табачная продукция производства Республики Беларусь, управлять транспортным средством по поступившей информации должен был ФИО3, при проверке указанной оперативной информации, было установлено, что перевозка будет осуществляться 23.08.2020 в вечернее время, транспортное средство будет следовать из с. Ершичи Смоленской области в г. Рославль, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ. В конце августа около 22 часов 30 минут на выезде из с. Ершичи в сторону г. Рославль, возле дома № 128 по ул. Ленина, был выставлен пост, в который входил он и еще один сотрудник ПУ ФСБ России по Смоленской области ФИО5 и двое понятых, одного из которых фамилия ФИО6, фамилию второго понятого не помнит, так как прошло много времени. Около 23 часов, с окружной автодороги с. Ершичи в их сторону ехала автомашина Фольксваген Транспортер, синего цвета. Транспортное средство было остановлено ФИО5, за рулем находился ФИО9, у водителя он проверил документы на транспортное средство, при проверки документов ФИО9 пояснял что везет табачную продукцию, производства республики Беларусь, для последующей перепродажи. В ходе досмотра транспортного средства, в салоне автомашины были обнаружена табачная продукция производства Республики Беларусь. При проверке документов, и досмотре транспортного средства к ним на автомашине подъезжал ФИО3, который интересовался, что произошло, пояснял, что табачная продукция так же принадлежит и ему. После этого транспортное средство на котором перевозилась табачная продукция, водитель транспортного средства ФИО9 и ФИО3 были доставлены в отделение с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области, где у доставленных были отобраны объяснения, а транспортное средство с табачное продукцией осмотрено и изъято. 

Из оглашенных показаний свидетелей: ФИО7, ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО8, ФИО2 данных ими при производстве предварительного расследования, следует.

Свидетель ФИО7 показал, что 23.08.2020 ему сотрудники пограничной службы предложили принять участие в качестве понятого, при проведении оперативных мероприятий, на предложение он согласился. Около 22 часов 30 минут они прибыли в с. Ершичи Смоленской области, где стали на обочине возле дома № 128 по ул. Ленина в с. Ершичи Смоленской области. Сотрудники пограничной службы пояснили, что будет проводиться оперативное мероприятие «наблюдение», с целью задержания автомашины Фольксваген Транспортер, на которой по оперативной информации, житель г. Рославль Смоленской области, будет перевозить сигареты производства Республики Беларусь. Около 23 часов с окружной автодороги с. Ершичи выехала автомашина Фольксваген Транспортер синего цвета, регистрационные номера он не запомнил, которая ехала в сторону г. Рославль Сотрудники пограничной службы пояснили, что эта и есть автомашина про которую они говорили. Когда автомашина приблизилась к ним, один из сотрудников пограничной службы остановил ее, представился и начал проверять документы. За рулем был молодой человек, который представился как ФИО9, ехал в машине один. На вопрос, куда тот едет и, что перевозит, ФИО9 пояснял, что сигареты. Через стекла, было видно, что в автомашине, находятся картонные коробки. В момент проверки документов, мимо проезжал автомашина, которая остановилась, из нее вылез парень и подошел к ним. Парень начал интересоваться у ФИО9, что произошло. ФИО9 пояснил, что везет сигареты, и его остановили сотрудники пограничной службы. В автомашине были обнаружены коробки с сигаретами различных наименований. После этого автомашина Фольксваген транспортер, ФИО9 и парень который к нему подошел, были доставили в отделение пограничной службы в с. Ершичи. Когда у ФИО9 отбирали объяснение, тот пояснил, что сигареты вез для оптовых продаж в магазинах Рославльского района. ФИО9 от подписи в протоколе объяснения отказался. Он и второй понятой ознакомились с текстом объяснения, который соответствовал пояснениям ФИО9, и они зафиксировали отказ от подписи.

Свидетель ФИО6 показал, что 23.08.2020 к нему обратились сотрудники пограничной службой с предложением принять участие в качестве наблюдателя, при проведения оперативно-розыскных мероприятий. Он согласился, также сотрудниками был приглашен еще один парень. Они проехали в с. Ершичи, остановились не доезжая примерно 200 метров до поворота, на окружную автодорогу с. Ершичи Смоленской области, в районе дома № 128 по ул. Ленина. Им было разъяснено, что проводятся оперативные мероприятия по задержанию транспортного средства, а именно автомашины Фольксваген Транспортёр, на которой по оперативной информации будет производиться перевозка немаркированной табачной продукции. Около 23 часов 23.08.2020 с окружной автодороги в сторону г. Рославль выехала автомашина Фольксваген Транспортёр синего цвета. Сотрудники пограничной службы пояснили, что это именно то транспортное средство, которое они ожидают. Сотрудники остановили данную автомашину, за рулем сидел ранее ему незнакомый молодой человек, и в машине был один. Сотрудники пограничной службы стали проверять у водителя документы и интересоваться, что тот перевозит. Данный парень пояснил, что везет табачную продукцию. Примерно через две-три минуты к ним подъехал легковой автомобиль, из которого вышел мужчина и подошел к водителю машины Фольксваген Транспортер. Данный мужчина стал спрашивать, что произошло, и почему его остановили. По его поведению и общению было понятно, что данный мужчина и водитель ранее остановленной автомашины Фольксваген Транспортёр знают друг друга. В ходе досмотра, в автомашине Фольксваген Транспортёр, были обнаружены коробки с табачной продукцией производства Республики Беларусь. ФИО11 была целиком загружена. На вопрос водителю, куда он везет табачную продукцию, тот пояснил, что часть сигарет везет в магазины Рославльского района. После этого автомашину Фольксваген Транспортёр доставили в отделение пограничной службы с. Ершичи, туда также проследовал мужчина который подъехал на легковой автомашине. Сотрудниками пограничной службы был составлен протокол, в котором он и второй наблюдатель расписались. С водителя автомашины Фольксваген Транспортёр, стали брать объяснение, при этом присутствовал он и второй наблюдатель, в ходе опроса водитель пояснял, что данную табачную продукцию приобрел в целях последующей реализации в магазинах Рославльского района. По окончанию опроса, данный парень от подписи в объяснении отказался, так как сказал ему нужно посоветоваться. Он и второй наблюдатель ознакомились с текстом объяснения и они зафиксировали его отказ от подписи. 

Свидетель ФИО1 показал, что в мае 2019 года он приобрел для личного пользования автомашину фольксваген транспортёр Т4 государственный регистрационный знак №, по причине того, что в тот период времени он переезжал в город Смоленск, и ему необходимо было делать ремонт в квартире, в которой он собирался проживать. После того как все необходимые перевозки, связанные с ремонтом были произведены, данный автомобиль он оставил около дома. В начале 2020 года знакомый попросил у него взять на временное пользование его автомобиль, поскольку тому тот необходим был по хозяйству. Где-то в июле 2020 года к нему обратился ФИО9, который попросил в аренду автомобиль для хозяйственных нужд. Он ранее не знал ФИО9, поэтому предложил последнему приобрести автомобиль за 200 000 рублей, ФИО9 пояснил, что может его приобрести в рассрочку. Они договорились, что оформят договор купли продажи с рассрочкой платежа, в котором пропишут все условия приобретения автомобиля, так же обговорили, что только после оплаты всей суммы они переоформят вышеуказанный автомобиль. В договоре они прописали даты выплат и суммы ежемесячных выплат, которые составляли 15 000 рублей в месяц, и последний месяц чуть меньше. Данный договор они оба подписали, после чего ФИО9 передал ему 15 000 рублей, и он написал расписку о получении денежных средств. Так же они пошли в страховую компанию, где он вписал ФИО9 в полис ОСАГО, и передал тому все ключи и документы от его автомобиля. С ФИО9 он никогда не созванивался, приблизительно знал, где тот проживает, поскольку видел данные о месте его проживания в паспорте. Чем занимался ФИО9, он не спрашивал, тот рассказывал, что мелкими перевозками. В конце августа 2020 года ему позвонил сотрудник таможенной службы, который сообщил, что автомашина зарегистрированная на него под управлением ФИО9 была задержана сотрудниками таможни в момент транспортировки нелегальны табачных изделии производства республики Беларусь, назвав дату, на что он пояснил, что отношения к этому никакого не имеет и в тот период времени вообще находился в городе Липецк в отпуске. Затем сотрудник поинтересовался, имеются ли у него ключи от данного автомобиля, на что он пояснил, что все документы и ключи были переданы ФИО9, так же сотрудник поинтересовался, не мог ли он найти ФИО9, поскольку последний не отвечает на телефонные звонки, на что он пояснил, что где ФИО9 находиться ему не известно, у него есть только его номер телефона. Спустя некоторое время, ему позвонил сотрудник полиции из Рославля, который поинтересовался, как им найти ФИО9, он сообщил тому номер телефона. После произошедших событий он на улице встретил ФИО9, который про произошедшие события пояснил, что хотел привезти сигареты. Он никакого отношения к перевозимой ФИО9 нелегальной табачной продукции республики Беларусь не имеет.

Свидетель ФИО3 показал, что 23.08.2020 в вечернее время он поехал в с. Ершичи, чтобы на источнике набрать воды, выехал из г. Рославля в районе 21 часа, на своей автомашине «Фольксваген Пассат В-3», синего цвета. Около 23 часов возвращался обратно, на выезде из с. Ершичи, в районе последних домов, на обочине увидел скопление автомашин, в том числе автомашину «Фольксваген Транспортер» синего цвета, возле которой стоял его знакомый ФИО9 Он остановился, чтобы спросить у того, что случилась и не нужна ли ему помощь. Также он видел, что рядом с ним находятся сотрудники пограничной службы. Он подошел к ФИО9 и стал интересоваться, что произошло. ФИО9 пояснил, что его остановили сотрудники пограничной службы и досматривают его автомашину «Фольксваген Транспортер», также ФИО9 пояснил, что в машине везет сигареты производства РБ. В этот момент к нему, подошли сотрудники пограничной службы и стали интересоваться, что он тут делает. Он объяснял, что просто подъехал к своему знакомому, чтобы поинтересоваться, что произошло. Сотрудники пограничной службы, ему не поверили, и как он понял, подумали, что он сопровождает ФИО9 Он и ФИО9 был доставлен в отделение пограничной службы в с. Ершичи, где у него отобрали объяснение. В дальнейшем от ФИО9 ему стало известно, что тот вез сигареты производства Республики Беларусь, которые приобрел у жителя РБ. Данные сигареты ФИО9 собирался продать на территории Рославльского района. До произошедших событий, ФИО9 обращался к нему с вопросами, где можно продать сигареты производства РБ. ФИО9 обратился к нему с данным вопросом, так как он ранее занимался продажей таких сигарет. Он ФИО9 пояснил, что перестал этим заниматься, после того как он за данные действия был осужден в 2018 году, и ничего ему подсказать не может. Со слов ФИО9 последний начал заниматься продажей табачной продукции производства РБ, для чего им и был приобретен автомобиль «Фольксваген Транспортер». Где именно сбывал табачную продукцию ФИО9 ему не известно. О том, что в данный день ФИО9 вез сигареты, ему известно не было, проезжал мимо случайно. Они никогда не договаривались, заниматься продажей табачной продукции. Также ему известно, что ФИО9 обращался к его отцу ФИО2, с предложением продать сигареты, для его рабочих, но отец отказался и никаких денег ФИО9 не давал.

Свидетель ФИО8 показала, что состоит в гражданском браке и проживает совместно с ФИО3 Около 21 часа 23.08.2020, ФИО3 на своей автомашине Фольксваген Пассат Б-3, поехал за водой на источник, расположенной в с. Ершичи Смоленской области. На следующий день 24.08.2020 ей стало известно, что ФИО3 был задержан и арестован судом на двое суток. Когда ФИО3 вернулся домой рассказал, что когда возвращался домой, увидел их знакомого ФИО9, которого остановили сотрудники пограничной службы. Он остановился и подошел к нему, а сотрудники пограничной службы подумали, что они едут вместе и задержали обоих. Также ФИО3 пояснил, что ФИО9 ехал на автомашине Фольксваген Транспортер и вез сигареты производства Республики Беларусь, с целью их дальнейшей продажи. Со слов ФИО3 ранее к нему обращался ФИО9 с вопросами, где можно продавать сигареты производства Республики Беларусь. После этого ей, стало известно, что ФИО9 начал заниматься продажей табачной продукции Республики Беларусь. Кроме того ФИО9 предлагал приобретать у него сигареты ФИО2, но тот отказался. Где именно ФИО9 закупал сигареты ей не известно, ФИО3 с ним данной деятельностью не занимался.

Свидетель ФИО2 показал, что в 2019 году его знакомый ФИО1, оставил в пользование автомашину «Фольксваген Транспортер» синего цвета, автомашина находилась во дворе его дома. Летом 2020 года к нему приезжал ФИО9, который увидел данную автомашину и стал спрашивать кому она принадлежит. Он дал ФИО9 номер телефона ФИО1, чтобы они могли созвониться. Как позднее стало известно, ФИО9 купил у ФИО1 данную автомашину, но на каких условиях ему не известно. Осенью 2020 года от сына – ФИО3 ему стало известно, что в конце августа 2020 года ФИО9 на данной автомашине вез белорусские сигареты и был задержан сотрудники пограничной службы. ФИО9 летом 2020 года начал заниматься продажей сигарет производства Республики Беларусь, он это понял, так как тот сам предлагал приобрести у него сигареты, для работников пилорамы. Он приобретать у него сигареты отказался, так как у него на тот момент почти никто не работал, и ему было известно, что это делать запрещено законом. Деньги он ФИО9 для приобретения сигарет не давал, почему тот так пояснял ему не известно. Сын ФИО3 ему рассказывал, что ФИО9 обращался к нему с просьбой, найти места сбыта сигарет, но сын ему в этом отказал.

Кроме того, вина подсудимого в совершенном преступлении также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 23.08.2020, около 20 часов 00 минут в районе н.п. Карды Ершичского района Смоленской области из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в легковом автомобиле «Фольскваген Транспортер» с регистрационным знаком №, под управлением ФИО9 планировалось перевезти с целью сбыта партию немаркированных табачных изделий. В этот же день около 23 часов 00 часов в с. Ершичи Ершичского района Смоленской области указанное транспортное средство под управлением ФИО9 было остановлено сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области. В ходе осмотра в автомобиле были обнаружены коробки с табачными изделиями стоимостью более 1100000 рублей (т.1 л.д. 10-14).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 23.08.2020 следует, что 28 августа 2020 года в с. Ершичи Ершичского района Смоленской области сотрудниками отделения в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области был задержан автомобиль «Фольскваген Транспортер» с регистрационным знаком №, под управлением ФИО9, который перевозил табачные изделия, произведённые в Республике Беларусь (т.1 л.д. 15).

Из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 20 августа 2020 года следует, что в отношении транспортного средства «Фольскваген Транспортер» регистрационный знак № постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.1 л.д. 59).

Согласно протоколу о проведении ОРМ от 24.08.2020 по ул. Ленина в с. Ершичи Смоленской области было произведено обследование транспортного средства «Фольскваген Транспортер» регистрационный знак №. В ходе осмотра в салоне автомобиля обнаружены картонные коробки с табачными изделиями, товарный чек от 14.08.2020 на перевозимый товар, платежный чек №00041959, платежный чек №00041958. После изъятие транспортное средство с находящимся внутри имуществом доставленыпо адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.21-23)

Согласно постановлению от 28.08.2020, документы о результатах оперативно-розыскной деятельности переданы дознавателю ПУ ФСБ России по Смоленской области (т.1 л.д.55-58).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.09.2020 и фототаблицей осмотрена территория возле дома расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого была изъята автомашина «Фольксваген Транспортер» регистрационный знак №, в грузовом отделе которой находилось 15 коробок сигарет «NZ gold compact», 6 коробок сигарет «NZ 8», 9 коробок сигарет «NZ Black Power», 30 коробок сигарет «NZ Safari», 15 коробок сигарет «NZ 10», 50 блоков сигарет «NZ Black Power», 100 блоков сигарет «NZ gold compact» (л.д. 60-64).

Согласно заключения специалиста-ревизора № 234 от 23.09.2020 следует, что стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых 22.09.2020 в ходе смотра автомашина «Фольксваген Транспортер» регистрационный знак №, исходя из средних цен, указанных в общем доступе в сети Интернет по состоянию на 23.09.2021 и сведений о розничных ценах на табачную продукцию, реализуемую на территории города Рославля, составила 2 122 562 рубля 50 коп., исходя из минимальных цен 1 901750 рублей (т. 1 л.д. 66-69).

Из протокола осмотра предметов от 04.10.2020 следует, что в кабинете №35 МО МВД России «Рославльский» осмотрен бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись «Опись вещей и документов, изъятых в ходе ОРМ «Обследование» помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.08.2020 в отношении гражданина ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опись: товарный чек от 14 августа 2020 года на перевозимый товар, на 1 листе; платежный чек № 00041959 от 14.08.2020, на 1 листе; платежный чек № 00041958 от 14.08.2020, на одном листе», подписи участвующих лиц. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В ходе следственного действия конверт вскрыт и из него извлечены три чека: товарный чек от 14 августа 2020 года, в чеки содержится информация о наименовании товара: «Корона слим» количество 25 000, цена 1,28, сумма 32 000; «Кэмэл» количество 1 500, цена 2,45, сумма 3675; «NZ-10» количество 500, цена 1,30, сумма 650; «NZ-сафари» количество 500, цена 1,31, сумма 655; « Корона слим 10» количество 1 000, цена 1,19, сумма 1 190; Общая сумма 38 170. На чеке имеется подпись продавца и оттиск овальной печати «Для документов, Республика Беларусь г. Минск, ООО «Каралл-Групп», платежный чек № 00041958 от 14.08.2020 года, в верхней части указано наименование организации «ООО «Каралл-Групп», общая сумма оплаты 36 980, платежный чек № 00041959 от 14.08.2020 года, в верхней части указано наименование организации «ООО «Каралл-Групп», общая сумма оплаты 1 190 (т.1 л.д. 70-72).

Из протокола осмотра предметов от 18.01.2021 следует, что в ходе следственного действия осмотрена автомашина «Фольксваген Транспортёр» гос.рег.знак №, находящаяся на территории МО МВД России «Рославльский» по адресу: 

<

...> кузов автомашины синего цвета, двери автомашины опечатаны бумажными бирками. В салоне транспортного средства на переднем пассажирском сидении обнаружены, картонные коробки с табачной продукцией в количестве 75 штук, 50 блоков сигарет «NZ Black Power» и 100 блоков сигарет «NZ gold compact». 50 блоков сигарет «NZ Black Power» были упакованы в одну картонную коробку и 100 блоков сигарет «NZ gold compact» были упакованы в две картонные коробки. Входе осмотра 78 коробок с табачной продукцией были перемещены в помещение камеры хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рославльский». При дальнейшем осмотре картонных коробок в количестве 78 штук, установлено, что в 30 коробках находятся сигареты «NZ safari» в количестве 1500 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 15 000 пачек, на пачках имеются акцизные марки Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации на пачках отсутствуют, в 15 коробках находятся сигареты «NZ 10» в количестве 750 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 7500 пачек, на пачках имеются акцизные марки Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации на пачках отсутствуют, в 6 коробках находятся сигареты «NZ 8» в количестве 300 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 3000 пачек, на пачках имеются акцизные марки Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации на пачках отсутствуют, в 17 коробках находятся сигареты «NZ Gold compact» в количестве 850 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 8500 пачек, на пачках имеются акцизные марки Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации на пачках отсутствуют, в 10 коробках находятся сигареты «NZ Black Power» в количестве 500 блоков по 10 пачек в каждом блоке, а всего в количестве 5000 пачек, на пачках имеются акцизные марки Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации на пачках отсутствуют. По окончанию осмотра, осматриваемые табачные изделия упакованы в первоначальные упаковки – картонные коробки, которые были оклеены липкой лентой скотч, прикреплены бирки с пояснительным текстом и оттиском печати № 2 МО МВД России «Рославльский». Двери автомашины «Фольксваген Транспортёр» регистрационный номер №, были опечатаны бирками с пояснительным текстом и оттиском печати № 2 МО МВД России «Рославльский» (т.1 л.д. 115-125).

Согласно заключения эксперта № 0955/03/21 от 09.03.2021 стоимость табачной продукции, изъятой из автомашины «Фольксваген Транспортер» гос.рег.знак. №, находящейся под управлением ФИО9 по состоянию на 23.08.2020 составляет 2 004 500 рублей (л.д. 215-224).

По заключению эксперта № 269 от 01.10.2021, на табачной продукции, представленной на экспертизу, акцизных марок, изготовленных предприятиями Гознака Российской Федерации, не обнаружено, красочные изображения акцизных марок на табачной продукции, представленной на экспертизу, изготовлены способом плоской печати, серийный номер выполнен способом флексографской печати. Данные марки относятся к акцизным маркам табачной продукции Республики Беларусь (т.2 л.д. 81-83).

Анализируя представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд находит, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение доказательствами, представленными стороной обвинения.

Показания допрошенного по делу свидетеля ФИО4, оглашенные показания свидетелей ФИО7, ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО2, ФИО8, последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, в связи с чем, суд признаёт их достоверными и допустимыми доказательствами по делу. 

Показания подсудимого ФИО9, данные в ходе предварительного расследования, и оглашенные в судебном заседании относительно обстоятельств совершения инкриминируемого ему деяния суд находит достоверными, поскольку подобные показания подсудимого в полном объёме согласуются с исследованными по делу доказательствами.

Более того, при производстве допроса подсудимого присутствовал защитник, подсудимому разъяснялись их процессуальные права, в том числе, статья 51 Конституции Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что требования закона о соблюдении прав обвиняемого при производстве предварительного расследования по уголовному делу выполнены в полном объёме, гарантированное ему Конституцией РФ, а также ст. 16 УПК РФ право на защиту нарушено не было.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что показания ФИО9, в части перевозки немаркированной табачной продукции оглашенные в соответствии с п. «3» ч.1 ст.276 УПК РФ, являются достоверными, а протоколы следственных действий – допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Суд критически относится к первоначальным показаниям подсудимого ФИО9 (т.1 л.д.88-89), в части того, что он немаркированные табачные изделия, подлежавшие маркировке специальными (акцизными) марками приобрёл для личного употребления, считая их неправдивыми. 

Упаковка сигарет, а также заключение эксперта в отношении акцизных марок на упаковке сигарет указывают на то, что сигареты произведены в Республике Беларусь.

Суд также учитывает следующие обстоятельства, установленные в ходе рассмотрения дела в их совокупности у ФИО9 изъяты товарный чек и платежный чек, датированные 14.08.2020, наименование приобретенных табачных изделий, указанное в изъятых документах совпадает с наименованием табачных изделий, перевозимых и изъятых у ФИО9

Принимая во внимание образование подсудимого, его состояние здоровья, наличие на иждивении двух малолетних детей, учитывая то обстоятельство, что подсудимый в ходе предварительного следствия указал, что официально не трудоустроен, довод о приобретении для личного употребления 39000 пачек сигарет минимальной стоимостью 1 901 705 рублей, сами по себе являются несостоятельным.

Исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства по уголовному делу суд признаёт относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления.

Заключения экспертных исследований, произведенных по данному уголовному делу, суд также признаёт допустимыми доказательствами, поскольку они проведены экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, имеющими длительный стаж работы в определенной области, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов научно обоснованы и сомнений в достоверности не вызывают.

Более того, оснований сомневаться в достоверности исследованных по делу доказательств не имеется, поскольку они согласуются между собой.

Все имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и суд признает их допустимыми.

Оперативно-розыскное мероприятие - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проведено при наличии к тому оснований, предусмотренных п.п. 1 п.2 части первой ст.7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности», с соблюдением условий, предусмотренных ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности» - при наличии постановления о проведении ОРМ, вынесенного уполномоченным должностным лицом органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в целях пресечения и раскрытия тяжкого преступления, предусмотренного ч.6 ст.171.1 УК РФ, с соблюдением порядка документирования и предоставления результатов.

Анализируя исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО9 в совершении указанного преступления является установленной и доказанной.

Противоправные действия подсудимый совершал осмысленно, осознавая, что перевозимые им с целью сбыта табачные изделия являются немаркированными, а следовательно, действовал с прямым умыслом. 

В соответствии с п.п. 2, 4, 5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации запрещены.

Согласно п. п. 3, 8, 9 "Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок", утв. Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. Специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Федеральным законом "Технический регламент на табачную продукцию". При этом не допускается нанесение специальных марок поверх указанной информации. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 13.07.2020) "О качестве и безопасности пищевых продуктов", качество и безопасность пищевых продуктов, материалов и изделий обеспечиваются посредством: применения мер государственного регулирования в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий, в том числе осуществления государственного надзора в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий; маркировки отдельных видов пищевых продуктов средствами идентификации.

Согласно ст.9 вышеуказанного закона, обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам подтверждения их соответствия обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний), измерений и правилам идентификации устанавливаются законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 30 Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 13.07.2020) "О качестве и безопасности пищевых продуктов", положения статей 2 - 8, 9 настоящего Федерального закона распространяются также на табачные изделия.

Подсудимый, не имея статуса индивидуального предпринимателя и отрицающий свою финансово-хозяйственную деятельность, приобретал табачные изделия по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию. Отсутствие на изъятой продукции специальных (акцизных) марок выполненных предприятием Гознака Российской Федерации, по мнению суда, свидетельствует о том, что подсудимый осознанно действовал в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

Поскольку ФИО9 выполнил все действия, образующие объективную сторону перевозки с целью сбыта немаркированных табачных изделий, в форме перевозки немаркированных табачных изделий, преступление окончено с момента начала перемещения, поэтому задержание товара в пути следования указывает на то, что деяние, совершённое ФИО9 является оконченным.

Общественно опасное деяние, виновно совершённое ФИО9 против экономической деятельности Российской Федерации запрещено Уголовным кодексом Российской Федерации под угрозой наказания, т.е. является преступлением.

Из предъявленного ФИО9 обвинения суд считает необходимым исключить квалифицирующие признаки приобретение немаркированных табачных изделий, поскольку обвинительное заключение в этой части основано только на его показаниях. Так же из описания действий подсудимого суд полает необходимым исключить хранение немаркированных табачных изделий, которое не нашло подтверждения в ходе рассмотрения дела судом и вменено в вину подсудимого излишне. 

Изменения, внесённые судом в обвинение, предъявленное подсудимому, не ухудшают его положение. 

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как перевозка с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежавших маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимым, суд принимает во внимание положения ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО9 совершил тяжкое преступление, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача психиатра в наркологическом диспансере не состоит, хронических заболеваний не имеет, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим.

На основании сведений о состоянии здоровья, а также поведения подсудимого в ходе судебных заседаний, вменяемость подсудимого во время совершения преступления и в настоящее время сомнений не вызывает в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности.

Конкретные обстоятельства совершённого преступления в совокупности с данными о личностях подсудимого приводят суд к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, а оснований для прекращения уголовного дела суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО9 давал изобличающие его показания. Данные показания были положены органом предварительного расследования в основу обвинения, так как ранее эти обстоятельства не были известны сотрудникам правоохранительных органов, наличие на иждивении малолетних детей п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 судом не установлено.

В соответствии со ст.43, 56 УК РФ, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, личностей подсудимого, в том числе тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, совершенного в сфере государственного управления экономикой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО9, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет отвечать наказание только в виде лишения свободы, более мягкий вид наказания из числа, предусмотренных санкцией указанной статьи настоящего Кодекса, не позволит достичь целей наказания.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности и имущественном положении подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО9 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО9 наказание с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО9 положений ст.53.1 УК РФ и замены в соответствии с ними наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО9 более мягкого вида наказания, чем то, которое назначается ему настоящим приговором, по мнению суда не имеется.

Разрешая в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание совершение подсудимым оконченного преступления, а также наличие у подсудимого прямого умысла на совершение преступления и мотива его совершения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В соответствии со ст.73 УК РФ с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО9 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Назначенное подсудимому наказание, в силу указанных обстоятельств, суд постановляет считать условным.

Суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО9 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно, в установленные дни, являться в данный специализированный орган на регистрацию. 

Поскольку ФИО9 подлежат условному наказанию, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, в виде выплат вознаграждения адвокату, защищавшему интересы подсудимого в ходе предварительного следствия, не подтверждены материалами уголовного дела. Отсутствуют сведения о перечислении денежных средств на счёт юридической консультации. В связи с этим не представляется возможным разрешить вопрос о процессуальных издержках одновременно с вынесением настоящего приговора.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО9, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО9 в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно, в установленные дни, являться в данный специализированный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь, следующих наименований: сигареты «NZ gold compact» в количестве 8 500 пачек, сигареты «NZ 8» в количестве 3 000 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве 5 000 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 15 000 пачек, сигареты «NZ 10» в количестве 7 500 пачек, хранящиеся в КХВД МО МВД России «Рославльский» - 

<

...> по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить;

- три товарных чека - хранить в материалах уголовного дела;

- автомашину «Фольксваген Транспортер» государственный регистрационный знак № возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Шумячский районный суд Смоленской области в течение десяти суток со дня оглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий А.С. Белевитнев